

Số: 60 /KH-UBND

Châu Thành, ngày 15 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 534/QĐ-UBND ngày 17/4/2023
của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Đề án "Xác định Chỉ số
cải cách hành chính các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân
các huyện, thị xã, thành phố giai đoạn 2023 - 2030"
trên địa bàn huyện Châu Thành**

Căn cứ Quyết định số 534/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Đề án "Xác định Chỉ số cải cách hành chính các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố giai đoạn 2023 - 2030". Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Đánh giá sát thực kết quả triển khai thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 thông qua việc tự chấm điểm các tiêu chí liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính kết hợp qua kết quả điều tra xã hội học do Sở Nội vụ tổ chức hàng năm.

- Xác định những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai, thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện. Trên cơ sở đó, đề ra các giải pháp khắc phục, cải thiện, nâng cao chất lượng thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Thực hiện công tác đánh giá, xác định chỉ số cải cách hành chính của huyện đảm bảo công bằng, đúng thực chất kết quả cải cách hành chính.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về các nội dung, tiêu chí của Đề án "Xác định Chỉ số cải cách hành chính các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố giai đoạn 2023 - 2030" đến cán bộ, công chức, viên chức để biết và thực hiện có hiệu quả; kết hợp thông tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, loa phát thanh và các phương tiện thông tin truyền thông khác.

- Phối hợp với Sở Nội vụ trong việc triển khai điều tra xã hội học liên quan đến kết quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện, đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, sát thực tế.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

Các phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung trong Bảng 2 kèm theo Quyết định số 534/QĐ-

UBND ngày 17/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Đề án "Xác định Chỉ số cải cách hành chính các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố giai đoạn 2023 - 2030", trong đó phân công cụ thể trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện việc đánh giá kết quả các tiêu chí cụ thể như sau:

1. Nhóm tiêu chí công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính gồm 05 tiêu chí và 05 tiêu chí thành phần

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

2. Nhóm tiêu chí cải cách thể chế gồm 03 tiêu chí và 06 tiêu chí thành phần

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

3. Nhóm tiêu chí cải cách thủ tục hành chính gồm 05 tiêu chí và 12 tiêu chí thành phần

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

4. Nhóm tiêu chí cải cách tổ chức bộ máy hành chính gồm 03 tiêu chí và 03 tiêu chí thành phần

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

5. Nhóm tiêu chí cải cách chế độ công vụ gồm 05 tiêu chí và 13 tiêu chí thành phần

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

6. Nhóm tiêu chí cải cách tài chính công gồm 03 tiêu chí và 10 tiêu chí thành phần

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành huyện, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

7. Nhóm tiêu chí phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số gồm 05 tiêu chí và 10 tiêu chí thành phần

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

8. Nhóm tiêu chí tác động của cải cách hành chính đến người dân, tổ chức và phát triển kinh tế - xã hội gồm 04 tiêu chí

a) *Đối với tiêu chí kết quả điều tra xã hội học đánh giá sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự cung ứng dịch vụ hành chính công của Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn*

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ huyện.
- Cơ quan phối hợp: Bộ phận một cửa huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

b) *Đối với tiêu chí mức độ thu hút đầu tư và tiêu chí mức độ phát triển doanh nghiệp*

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ các nội dung được nêu tại mục II của Kế hoạch này tổ chức triển khai nghiêm túc, có hiệu quả trong cơ quan, đơn vị, đồng thời nghiên cứu, đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện các tiêu chí trong Bảng 2 kèm theo Quyết định số 534/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Đề án "Xác định Chỉ số cải cách hành chính các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố giai đoạn 2023 - 2030"; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, nâng cao sự hài lòng của người dân và tổ chức đối với việc cung ứng dịch vụ hành chính công thuộc ngành, lĩnh vực và địa phương phụ trách.

2. Phòng Nội vụ huyện có trách nhiệm triển khai, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt Kế hoạch này; tổng hợp kết quả tự chấm điểm các tiêu chí để đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính của huyện; phối hợp với Sở Nội vụ trong việc triển khai điều tra xã hội học liên quan đến kết quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện; Trên cơ sở kết quả đánh giá của tỉnh, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện các giải pháp khắc phục những hạn chế và tồn tại trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện hằng năm.

3. Trang thông tin điện tử huyện và Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện có trách nhiệm thông tin, tuyên truyền các nội dung của Quyết định số 534/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Đề án "Xác định Chỉ số cải cách hành chính các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố giai đoạn 2023 - 2030" và Kế hoạch này đến các tổ chức và người dân được biết.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) để chỉ đạo, giải quyết. /r

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Các ĐVSNNCL trực thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Trang TTĐT huyện;
- Trung tâm VH-TT&TT huyện;
- LĐVP, NCNC;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thạch Thị Sa Thy